

ایران و برزیل انحصار در عرصه‌های اقتصادی و فناوری را از بین می‌برند
خبرگزاری فارس: سفیر ایران در برزیل گفت: ایران و برزیل با تقویت روابط همه جانبه خود انحصار موجود در عرصه‌های اقتصادی و تکنولوژی را از بین می‌برند.

"محسن شاطرزاده" سفیر جمهوری اسلامی ایران در برزیل در گفت‌وگویی تفصیلی با خبرنگار خبرگزاری فارس در برازیلیا به تحلیل روابط حال و آینده دو کشور و نقش آنها در شکل دهی فضای جدید در عرصه جهانی پرداخت.

وی با ضروری خواندن تعریفی از وضعیت فعلی دو کشور گفت: برزیل با دارا بودن جمعیت 200 میلیون نفری، جزء 10 اقتصاد برتر دنیا، بزرگترین کشور آمریکای لاتین و بازیگری موثر در مسیر چند جانبه گرایی در جهان فعلی است، امروزه دیگر نمی‌توان تلقی‌های گذشته از برزیل را به عنوان کشوری مقروض در دنیا تکرار کرد، این کشور اکنون یکی از قدرت‌های نوظهوری است که با پشتوانه اقتصادی و سیاسی خود به دنبال کسب کرسی دائم در شورای امنیت سازمان ملل است.

وی در مورد ایران گفت: کشور ما نیز در خاورمیانه، آسیای میانه و غرب آسیا قدرتی بلامنازع با پتانسل‌های عظیم در همه ابعاد است و حرف‌های مهمی برای گفتن دارد، از همین رو دو کشوری که در دو سوی جهان قرار دارند با توجه به شناختی که از وضعیت فعلی دنیا و جایگاه و نفوذ خود در سطح جهانی کسب کرده‌اند، علاقه‌مندی بسیاری برای توسعه روابط با یکدیگر خواهند داشت.

سفیر ایران در برزیل تأکید کرد: شاید امروزه مهمترین مولفه‌هایی که باعث نزدیکی دو کشور شده نوع دیدگاه‌هایی است که هر دو رئیس‌جمهور دارند، "لولا" و "احمدی نژاد" هر دو از بطن جامعه و برخاسته از توده‌های محروم جامعه هستند و از پایگاه‌های مردمی عظیمی برخوردارند در همین حال شعار هر دو رئیس‌جمهور تحقق عدالت اجتماعی و محرومیت زدایی است.

سفیر کشورمان در برزیل تأکید کرد: از سوی دیگر مبارزه با یکجانبه گرایی و در عین حال تقویت همکاری‌های کشورهای جنوب - جنوب از برنامه‌های دو رئیس‌جمهور است، این نزدیکی نگاه‌ها اقتضا می‌کند دو کشور روابط خود را هر روز به یکدیگر نزدیک تر کنند این در شرایطی است که ایران و برزیل

دارای منابع غنی، پتانسیل بالا برای سرمایه گذاری، نیروی انسانی متخصص و حتی امکانات تکنولوژیکی و تحقیقاتی بالایی هستند و می توانند در تعاملات خود از آن بهره ببرند. وی یادآورد: امروز ایران در چهار قاره جهان فعالیت های زیادی در زمینه پروژه های فنی و اقتصادی دارد، در همین حال برزیل نیز از چنین ویژگی هایی برخوردار است به عبارت دیگر، طرفین می توانند با اتکا به توانمندی های خود نسبت به همپوشانی نیازهای یکدیگر نیز اقدام کنند.

وی در برابر این سوال که آیا اکنون دو طرف در حال رسیدن به نقطه عطفی از سطح روابط هستند، گفت: پاسخ من اینست که با توجه به علاقه مندی دو رئیس جمهور و نیز مقامات برزیلی و شخص لولا برای ملاقات با احمدی نژاد، نه تنها دیدار ماه آینده رئیس جمهوری کشورمان از برزیل نقطه عطفی در روابط دو کشور ایجاد خواهد کرد بلکه تغییری سازنده در معادلات همکاری های جنوب - جنوب به وجود خواهد آورد.

شاطر زاده در این باره که آیا ایران و برزیل درصدد تغییر در سطح بازیگری عرصه جهانی هستند، اظهار داشت: هر دو طرف در حوزه همکاری های بین المللی نقطه نظرات نزدیکی دارند، از یکسو برزیل برای تغییر ساختار سازمان ملل، چند جانبه گرایی و فعالیت برای توسعه صلح در جهان فعالیت های گسترده ای دارد و از دیگر سو کشوری همچون ایران به دگرگونی ساختار سازمان ملل که در 50 سال پیش شکل گرفته و بر مبنای حاکمیت قدرت های زورگو استوار است اعتقاد راسخ دارد و طبیعی است چنین دیدگاه هایی روابط دو کشور را به هم نزدیک تر می سازد.

وی افزود: برزیل همچنین بر استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای، صلح خاورمیانه و لزوم مشارکت عوامل اصلی در فرایند صلح، دیدگاه های نزدیکی با ایران دارد.

سفیر کشورمان در برزیل ادامه داد: در دنیای امروز کشورهای در حال توسعه همچون ایران، برزیل، چین، هند و آفریقای جنوبی به طور مضاعفی نقاط مشترک خود را به هم نزدیک می کنند، این امر سبب بهره مندی بیشتر این کشورها از منابع اقتصادی و پتانسیل های آنها می شود طوری که تسلط برحوزه های علمی، فن آوری و علوم جدید را در اختیار خود گیرند. چرا که پیشتر حوزه های انرژی، صنعت و معدن، تحقیقات، نانو تکنولوژی و بیو تکنولوژی در انحصار کشورهای خاص بود اما این انحصار شکسته شده و از این پس نیز دو کشور با عمق بخشیدن به روابط همه جانبه خود، نظام جدیدی از قدرت را برای کشورهای جنوب - جنوب به ارمغان می آورند که قطعاً ثمرات آن نصیب کشورهای در حال توسعه خواهد شد.

وی در برابر این پرسش که چرا تا کنون ایران رابطه خود را با این کشور تقویت نکرده بود، اظهار داشت: برزیل از ابتدا در کانون توجهات ایران بوده اما هر مرحله ای از روابط مستلزم بستر سازی است، از سوی دیگر علاقه مندی برزیل برای توسعه روابط با ایران بر کسی پوشیده نیست، نکته این است که در دولت

لولا؛ رئیس جمهوری برزیل شاهد تغییر نگاه در روابط همه جانبه با کشورهای در حال توسعه هستیم. شاطر زاده گفت: در سال گذشته رئیس جمهوری برزیل بیش از 30 سفر خارجی داشت و برای امسال نیز 50 سفر به کشورهای مختلف دنیا (عمدتا کشورهای در حال توسعه) پیش بینی شده است. در همین حال در سال گذشته بیش از 40 رئیس دولت از برزیل دیدار کردند، مفهوم این تغییر نگاه این است که برزیل به توسعه منافع خود از جهات سیاسی و اقتصادی نگاه می‌کند، این امر به گسترش ارتباطات با دیگر کشورها کمک می‌کند، بنابراین در شرایطی که ایران یکی از بازیگران مهم سیاست در عرصه جهانی است این همکاری‌ها به تقویت صلح، گسترش نگاه‌های عدالت طلبانه در جهان و رفع نابرابری‌ها خواهد انجامید.

سفیر ایران در برزیل در برابر این سوال که استراتژی ایران در توسعه روابط با آمریکای لاتین و به ویژه برزیل چیست، پاسخ داد: سیاست اصلی ما تنوع بخشی به روابط خارجی و توسعه چند جانبه گرایي و به ویژه در حوزه همکاری‌های اقتصادی است. در گذشته این دو منطقه کمتر مورد توجه واقع شده بودند که همانا آفریقا و آمریکای لاتین بوده اند. در دولت نهم تلاش بر این است که ارتباطات ایران با این دو منطقه گسترش پیدا کند. بنابراین ایران توسعه روابط با حوزه آمریکای لاتین را در اولویت دارد. شاطرزاده خاطر نشان کرد: این رابطه، صادقانه و بر اساس احترام متقابل است و برای دراز مدت تعریف شده است. ما به برزیل به عنوان کشوری با ثبات، قدرتمند، تاثیرگذار و با پتانسیل‌های بالا و ارزش‌های گرانقدر نگاه می‌کنیم. تاریخ ملت‌های آمریکای لاتین نیز آکنده از مبارزات علیه استعمار و داستان‌های حماسی علیه ظلم است. چنین ویژگی‌هایی سبب می‌شود به طور طبیعی ایران روابط خود با این ملت‌ها را در حوزه‌های مختلف اقتصادی و سیاسی توسعه بخشد.

شاطر زاده در مورد اینکه کشوری همچون برزیل چه جایگاهی در عرصه اقتصادی ایران دارد گفت: امکاناتی نظیر منابع زیر زمینی، نیروی عظیم انسانی متخصص و دانشمند و در اختیار داشتن علوم و فن آوری جدید و همچنین با توجه به اینکه برزیل به عنوان مرکز تولید مواد غذایی در سطح جهان مطرح است، می‌تواند به همپوشانی‌های نیازها با کشورمان اقدام کند.

وی افزود: دانش بالایی شرکت‌های ایرانی در ساخت نیروگاه‌های حرارتی و تجربیات گرانقدر برزیل در ظرفیت‌سازی تولید برق در حوزه نیروگاه‌های آبی مکمل یکدیگر می‌شوند، ذکر این نکته ضروری است که برزیل بیش از 80 درصد تولید برق خود را از نیروگاه‌های برق آبی به دست می‌آورد. از سوی دیگر ایران دارای توانایی‌های زیادی در زمینه تکنولوژی در حوزه‌های نانو تکنولوژی، بیو تکنولوژی، و کامپوزیت‌ها، سلول‌های بنیادی و داروهای نو ترکیب است که با همکاری برزیل می‌توان امکان تبادل تجربیات و اطلاعات و دانش بین دو کشور را فراهم کرد. برزیل نیز تجربه و دانش بالایی خود در حوزه معادن، قطعه‌سازی، ساخت ماشین‌آلات کشاورزی را می‌تواند در اختیار ایران بگذارد. این روابط قطعا در بازارهای

جهاني فرصت هاي بسياري را در اختيار دو کشور قرار مي دهد تا با همکاري هاي مشترک چه در سطح بين الملل بتوانند بيش از بيش تاثيرگذار باشند.

شاطر زاده تاکيد کرد: برزیل در توليد سويا، ذرت، نيشکر و توليد اتانول از نيشکر صاحب دانش بالايي است. در همين حال ايران مي تواند در آن کشور امکاناتي براي توليد محصولات کشاورزي و صادرات آن به ايران و نيز ساير نقاط دنيا در اختيار گيرد. اين امر در حوزه معادن نيز قابل پيگيري است برزیل با معادن غني و عظيم سنگ آهن قادر است بخشي از نياز ايران به اين ماده را براي توليد فولاد را پوشش دهد، در اين ميان قرار است با خريد و همچنين مشارکت در اکتشاف و بهره برداري از معادن برزیل به توليد فولاد خام در اين کشور و صادرات آن به بازار کشورمان و منطقه، همکاري مناسبی را شکل دهيم. براي اين منظور تفاهم اوليه اي با طرف هاي برزیل صورت گرفته است.

سفير کشورمان در برزیل گفت: همچنين دو کشور ظرفيت بالايي براي توسعه روابط بازرگاني و تجاري دارند. در دو سال گذشته حجم روابط ايران و برزیل 2 ميليارد بوده که سال گذشته اين رقم به يك ميليارد رسيد (البته نکته اينست اين کاهش مربوط به افت صادرات مواد غذايي برزیل به ايران بوده است). در صورتيکه هر دو کشور از امکانات وسيع براي توسعه تجارت ميان خود بهره مند بوده و از طرف ديگر زیر بنا هاي دو کشور به خوبي زمينه صادرات مجدد کالاهاي توليدي خود به ساير کشورهاي منطقه را فراهم مي سازد.

سفير ايران در برزیل در پاسخ به اينکه آیا با توجه به تعريفی که از رابطه دو کشور به عمل آمده تسهيلاتي در بخش گمرکي بيش بيني شده است گفت: ما براي دستيابي به حجم وسيعي از روابط، به تبادل اسناد در زمينه توافقنامه هاي اجتناب از اخذ ماليات مضاعف، تشويق سرمايه گذاري، همکاري هاي حمل و نقل، همکاري هاي بانکي و همکاري هاي گمرکي نياز داريم. اين موضوع مورد توجه مقامات دو طرف است که اميدواريم در کوتاه ترين زمان ممکن نسبت به نهايي شدن توافقات و امضاء و تبادل اسناد اقدام شود.

شاطر زاده درباره نياز دو کشور به استفاده از پيمانهاي منطقه اي خاطرنشان کرد: در امريکاي لاتين پيمان هاي منطقه اي همچون "مرکوسور" و "آناسور" وجود دارد که برزیل از جايگاه ويژه اي در آنها برخوردار است. از طرفي ما در خاورميانه سازمان همکاري هاي اقتصادي اکو را داريم که ساختارهاي لازم در اين سازمان در حال گسترش و نهادينه شدن است. علاوه بر آن هر روز کشورهای علاقه مند بيشتري براي پيوستن به اکو در منطقه اعلام آمادگي مي کنند. اميدواريم بتوانيم پلي بين سازمان ها و پيمان هاي شرق و غرب در قالب همکاري هاي جنوب - جنوب به ويژه اکو در آسياي ميانه و خاورميانه و مرکوسور و آناسور در امريکاي لاتين ايجاد کنيم. سفير کشورمان همچنين در مورد اينکه آیا پس از سفر احمدي نژاد به برزیل سفر متقابلي نيز خواهيم داشت، گفت: بر اساس برنامه اي که بين دو کشور در

دیدار وزرای خارجه تدارك دیده شد، طرفین توافق کردند رئیس جمهوری برزیل نیز به ایران سفر کند. البته همانطور که رئیس جمهوری اسلامی ایران در راس يك هیات بلند پایه اقتصادی به برزیل سفر می کند. تاکید برزیل هم اینست که لولا در راس هیاتی بلند پایه اقتصادی به ایران سفر کند. وی تصریح کرد: در سفر احمدی نژاد به برزیل قرار است گروه های تخصصی به عنوان تیم های پیشرو، مذاکرات را در حوزه های نفت و گاز و پتروشیمی، صنعت و معدن، علوم و تکنولوژی، بانکی و اعتبارات، کشاورزی و تحقیقات و در نهایت بازرگانی پیگیری کنند.

وی یاد آور شد: پیش نیاز سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران به برزیل برنامه ریزی 9 ماهه ای بوده است که در قالب گروه های کارشناسی صورت پذیرفته و مقدمات کار فراهم شده است. همچنین در سفر سلسو آمورین وزیر خارجه برزیل در آبان سال گذشته به ایران نیز دعوتنامه رسمی آقای لولا تقدیم آقای احمدی نژاد شد. از سوی دیگر برنامه سفر وزیر خارجه کشورمان در فروردین ماه امسال به برزیل نیز در همین راستا صورت گرفت و قرار است در اردیبهشت سال جاری رئیس جمهور کشورمان به برزیل سفر کند.

وی در برابر این پرسش که آیا علاوه بر حوزه های فوق، بخش گردشگری دو کشور نیز فعال خواهد شد، اظهار داشت: برزیل با جاذبه های گردشگری فراوانی در مناطق مختلف از جمله در آمازون، ریو دو ژانیرو، سان پائولو (سائوپائولو) و ... محل مناسبی برای گردشگران ایرانی خواهد بود از سوی دیگر ایران نیز با قدمت چند هزار ساله خود و جاذبه های تاریخی، مورد علاقه گردشگران برزیلی است اگرچه در ماههای اخیر شاهد حجم گسترده ای از تقاضا های توریستی برای دو کشور بوده ایم. شاطر زاده ادامه داد: در این میان سفارت جمهوری اسلامی ایران در راستای توسعه گردشگری و توریسم بین دو کشور در برازیلیا در مدت 3 روز برای توریست ها رواید صادر می کند. شاید برای مردم ایران نیز جالب باشد بدانند که برزیلی ها مردمانی خونگرم، فرهنگ دوست و علاقه مند به ارزش های خانوادگی هستند در همین حال برزیلی ها در سالهای اخیر علاقه زیادی به سینمای ایران پیدا کرده اند.

وی در مورد ارتباطات در حوزه دانشگاهی نیز گفت: در 2 سال اخیر در دانشگاههای این کشور، شرق شناسی و ایران شناسی توسعه بسیاری یافته و در این مدت با حضور استاد ایرانی، کرسی زبان فارسی در دانشگاه برازیلیا دایر شده و علاقه مندان زبان فارسی در این کشور رو به ازدیاد است. وی ادامه داد: دانشگاه هایی نظیر سان پائولو، ریو دو ژانیرو، برازیلیا و دانشگاه های کاتولیک برزیل از سطح علمی بالایی چه در سطح جهان و چه در آمریکای لاتین قرار دارند.

سفیر کشورمان در پایان خاطر نشان کرد: اکنون که مشکل زبان پرتغالی با گسترش زبان انگلیسی در حال برطرف شدن است، در تلاش هستیم همکاری های علمی بین این مراکز را در دو کشور گسترش

دهيم و با برگزاري كارگاه هاي علمي، كنفرانس هاي مشترك و روابط علمي و تحقيقاتي دو كشور را به

نقطه مطلوبي برسانيم.

انتهاي پيام/ق